riosa S.<sup>ta</sup> Vennera che pro tempore saranno con l'intervento et consenso di detto et infrascritto fidecommissario di detti capitali di bolla, et giardino ni habbiano, et debbiano comprare altri bolli à dieci per cento trovandosi boni, et sicuri ò vero à setti per cento, et non si trovando n'habbiano di comprare ò vero fundare tanti renditi allo cinque per cento boni, et sicuri con farci bonissima et esquisita diligenza, et questo tante volte quanto volte succedira lo caso, et le dette messe ogn'anno si habbiano da celebrare per quanto importiranno li detti renditi, tanto in caso d'accriscimento quanto di discalo. Ita che in caso di reluicione di detti capitali s'habbiano, et debbiano depositare in potere del thesoriero di detta Gloriosa S.<sup>ta</sup> Vennera che pro tempore sara, tante volte quante volte succedira il caso, il quale thesoriero non possa quelli spendere, et erogare per nessuno effetto et causa ma per compra di detti renditi per la celebracione di dette Messe come sopra etc.

Item detto testatore volse, et vole che li detti Deputati di detta Gloriosa S. Vennera che pro tempore sarranno siano tenuti ogn'anno in perpetuum nell'anniversario fare celebrare una Messa cantata innanti l'altare di detta gloriosa S.<sup>ta</sup> Vennera, et questo per l'anima sua è remissione di soi peccati.<sup>111</sup>

E nell'anniversario di sua morte sia celebrata «una Messa cantata innanti l'altare di detta gloriosa S.<sup>ta</sup> Vennera».

Item detto testatore lassao, et lassa, et fici, et fa, creao, et crea fidecommissario et executore di detta sua volunta à m.<sup>ro</sup> Paulo Grasso quondam m.<sup>ro</sup> Alfio, et in caso di morte di detto m.<sup>ro</sup> Paulo al detto clerico D. Gioseppe Grasso suo figlio, allo quale fidecommissario per ragione di travagli detto testatore ci lassao è lassa onza una ogn'anno, et in caso di morte di detto di Grasso che non ci sia pio altro fidecommissario ne salario mà li detti Deputati di detta Gloriosa S.<sup>ta</sup> Vennera che pro tempore saranno possano è vogliano disporre come à loro piacerà perche cossi volse, et vole, et ci piacìo è piace di fare.

[...]

Item vole detto testatore che li detti Deputati di detta Gloriosa S.<sup>ta</sup> Vennera habbiano cura di subito sequita la sua morte fare mettere la valata di marmora che è in casa di esso testatore, e fare la sepultura dove è il tabuto di detta quondam Catarina sua moglie innante detto altare, et fare mettere la cultra con l'arme che lassao la detta Catarina sua moglie. Et anco vole detto testatore che detti Deputati habbiano di fare un'altra cultra di Damaschello carmixino con l'armi di esso testatore, è ponerla nella parte sinistra di detto altare di S.<sup>ta</sup> Vennera, et questo delli primi denari intrandi.<sup>112</sup>